## THEODOR. HISTOR.

esse, quod Deus omnes homines per sinceram & spectatam, ipsorum religionem ex concordi consensu in sacro eius nomine venerando natam, ad se aggregare dignatus sit. Isto, verò hominum genere, Christianos dico (de his enim omnis mihi sermo institutus est) cū audio prouincias eas, quæ in Perside facile primas tenent, quam maxime, sicut mihi in optatis erat, refertas, quanta me voluptate affectum esse existimas? Sicut igitur tibi pulcherrime, Sic illis non minus, plæclare contingit, quod propterea Deum patrem, omnium rerum dominum ita tum tibi ipsi, tum illis clementem ac propitium habiturus es. Quocirca quoniam tantus es & tam eximius princeps, istos ipsoſ tibi commendo: & quoniam pietate tam insignis es, tuæ concredo fidei. istos, amabo te, ut tuam benignitatem decet, amplectere. Nam perfidem & tibi ipsi es, & nobis immensum quoddam beneficium præstaturus. Tantam curam imperator facile præstantissimus de viris pietate eximiis suscepit: atque non suis solum subiectis studioſe prospexit, verum etiam illis, qui alienæ parebant ditioni pro virili consuluit. Quam ob causam Deo ipse curæ fuit: Vnde & Europæ totius, & Africæ, quinetiam maximæ partis Asiæ imperio potitus est, & suos subiectos sibi benevolos habuit, & freno gubernationis suæ libentibus animis obsequentes. Porro autem barbarorum, alijs sua sponte ei inseruire in animum induxerunt: alijs idem præstiterunt bello deuicti. Vbiq; trophyæ ab eo erecta: Vbique ille ipse victor, imperator declaratus. Sed quoniam hæ res ab aliis pluribus verbis prædicatae sunt, idcirco illis relictis ad historiam veniamus. Quemadmodum omnium ore celebratus imperator curas ac studia plane apostolica versabat animo: Sic sacerdotes non modo non in ecclesia ædificanda, sed in eius fundamentis penitus disturbantis operam suam posuerunt. Nam qui istis stabiliendis per doctrinam apostolicam animum adiiciebant, hos falsis cuiusque generis calumnijs conficitis, suis honorum gradibus abdicarunt. Etenim qui facinus illud memorabile contra magnum illum Eustathium conscient, horum inuidia hactenus minimè exaturata fuit: sed in alia firmissima pietatis arce euniculis oppugnanda magnopere laborare, variasque machinas ei admouere aggressi sunt.

funt. Quam quidem tragœdiā, quantum fieri potest, breuiissimè hoc loco explicabo.

*De paratis contra sanctum Athanasium insidijs.*

CAP. XXVI.

**C**V M episcopus ille egregius Alexander, qui tam strenue contra Arij blasphemiam decertauerat, quinque menses post concilium Nicææ celebratum finem vivendi fecisset, ecclesiæ Alexandrinae episcopatum capessit Athanasius: vir à puerō diuinis & sacris literis institutus, & singulis ordinum ecclesiasticorum muneribus cum summa omnium admiratione perfunditus. Iste in magno illo ac celebri concilio Nicæno egregiè ac virili animo pro doctrina apostolica luctatus, quemadmodum à veritatis defenditoribus magnam laudem adeptus est, sic apud eius oppugnatores, velut aduersarius in graue odium & plane capitale incurrit. Qui cum adolescens esset, consuetudine illius excellentis Alexandri assidue vsus est, choroq; diaconorum præfuit. Vbi verò Ariani, qui vnigenitum Dei filium oppugnare secum decreuerant, experientia docti intellexere propensum atq; alacre eius in tuenda veritate studiū, & iam ad ecclesiæ Alexandrinæ gubernacula suscipienda designatum cognouere, eius administratione suam potentiam labefactatum iri existimarunt. Qua de causa tale quoddam facinus moliri cœperunt. Cum Meletius ille, quem concilium Nicænum abdicauerat, tumultus ac turbas tum in Thebaide, tum in AEgypto, quæ ei finitima est ciere non desisteret, Ariani militibus quibusdam mercede conductis (sic enim fore putabant, vt crimen simulum confictumque suspicione careret) persuadent, vt propere contenderent ad imperatorem, Athanasium per calumniam insimularent, quod tributa AEgypto imposuerat, & aurum inde collectum homini tyrannidem exercere molesti suppeditarat. Qui cum imperatorem hoc modo essent ludificati, effecerunt vt Athanasius Constantinopolim duceretur. Ille vt primum eo venit, tum falsam accusatorū criminationem refutauit, tum ad ecclesiæ administrationē, quæ ei diuinitus delata erat, restitutus est.

EB 4

Impe-

THEODOR. HISTOR.

*Imperatoris Constantini ad Alexandrinos epistola.*

CAPVT. XXVII

**I**Stas quidē res aperte declarat Imperatoris epistola, quam scripsit ad ecclesiam Alexandrinam: cuius partem extream in hanc nostram historiam includere non incommodum existimauī. Improborum hominum male uoletia vestro episcopo, mihi credite fratres, nihil omnino nocere potuit: quorum studium huc solum spectabat toto ut aetatis tempore in eiusmodi maleficiis, consumpto cōtritoq;; nullus ipsis in hac vita relinqueretur pœnitentiæ locus. Itaque vobis ipsi sitis adiumento: illud amplexamini, quod amorem possit inter vos conciliare: omnibus viribus eos insectamini, quibus in optatis est mutua inter vos concordiam extinguere. Atque ad Deum oculis mentis vestrae coniectis, vos vestramq; salutem amate. Ipse equidem vestrum episcopum Athanasium lubens ad me admisi: sicq; eum affatus sum, ut hominem (quemadmodū mihi persuadeo) qui Deum sancte religioseq; colit.

*Altera aduersus Athanasium structa fraus.*

CAPVT XXVIII.

**A**T ne sic quidem impios Arianos puduit, sed aliam tam de integro texere fabulam aggressi sunt, qualem nemo veterum tragicorum comicorumque aliquando effinxerit. Nam accusatoribus ex sua ipsorum factione conductis, eos deducunt ad imperatorem. Illi clamant Athanasium virtutis athletam multa infanda sclera consciuisse. Horum causam tutatus est Eusebius Theognis, & Theodorus Perinthius (Perinthus autem hoc tempore Heraclea nominatur) dicunt istas res adeo indignas intollerabilesq;, ut hominum aures eas audire refugiant. Proinde persuadent Imperatori, ut Cæsariæ Palestinae (ibi enim complures erant Athanasiu infesti) concilium conuocetur, iuberetq; in ea vrbe iudicium de Athanasiu exerceri. Imperator autem illis, vtpote sacerdotibus obsecutus (siquidem ignorabat penitus fraudulentos eorum conatus) quod postulauerat, fieri mandauit. Verum sanctus Athanasius, intellecto iudicium odio, ad concilium non venit. Ariani igitur, ansa inde ad

inde ad calumniandum arrepta , & bello contra veritatem suscep-  
to, præter alia nefanda facinora , tyrannidis præ-  
rea & contumacię eum coram Imperatore insimulant . Neq;  
certe spes eos frustrata est . Nam Imperator alioqui mansue-  
tissimus , eorum verbis ad iracundiam prouocatus , scripsit  
ad Athanasium epistolam , qua & bilem suam aperuit , &  
ei , vt Tyrum peteret , mandauit . Etenim quoniam suspica-  
batur (quemadmodum ego censeo) Athanasium Cæsareæ,  
propter illius vrbis antistitem , minime velle comparere , id-  
circo iussit , vt conciliū Tyri cogeretur . Itaq; scripsit ad cō-  
cilium epistolam , dignā fane homine pietatis insignibus ex-  
imiè decorato : quæ se habet ad hunc modum .

*Imperatoris Constantini ad Concilium epistola .*

CAPVT. XXIX.

*Constantinus Augustus Sancto Concilio Tyri cōuacato.*

F Visset planè consentanum , & his tam̄ prosperis tempo-  
ribus maxime accommodatum , vt ecclesia catholica à  
seditionibus libera & vacua fuisset , & famuli Christi  
omni nota iam penitus caruissent infamiae . Sed quoniam  
quidam , velut insanx contentionis furore agitati (tantum  
enim abest , vt eos vitam ipsis dignam traducere dicam) om-  
nia perturbare permiscereq; nituntur (quæ res sanè omnem  
calamitatem videtur longe superare) propterea vos vestra  
sponte , vt dicitur , currentes hortor , vt abiecta omni cuncta-  
tione in vnum conueniatis , ad concilium frequentes acce-  
datis , his qui auxiliij indigent , subsidio sitis , fratres in peri-  
culo versantes liberetis , membra seditione distracta redu-  
catis ad concordiam , ea denique in quibus erratum est , dum  
tempus ad eam rem fert , corrigatis : vttot tantisq; prouinciis  
animorum consensum , quem (proh nefas) paucissimorum  
hominum insolentia dissipauerit , de integro restituatis .  
Atque quod ista res Deo omnium rectori pergrata , quodq;  
& nobis optatissima , & vobis ipsis , si pacem inter eos con-  
ciliatis , non adumbratae sed veræ gloriae materia futura sit ,  
arbitror omnes iuxta mecum velle libenter confiteri . No-  
lite igitur morā facere , sed omnes animi neruos huc inten-  
dentes , de propositis controversiis ritè & conuenienter de-  
cidere laborate , & cum omni videlicet alacritate ac fide vñ-  
dique

## THE O D O R . H I S T O R .

dique conuenite: quam Seruator ille, quem nos sancte colimus, prope voce emissa, à nobis maximè semper flagitat. Nec quicquam eorum, quæ ad meam diligentem curâ pertinent, desiderabitur. Quæ autem per literas mihi significastis, omnia à me confecta sunt. Misit igitur ad eos, quos volebatis, episcopos, ut ad vos aduentantes, vobiscum sua sensa & cogitationes communicet. Misit etiam Dionysium, virum consularem, qui eos, quos ad concilium oportet vobis una accedere admoneat, & tum quæ gerantur, tum maxime ut omnia ordine & ratione siat, accurate videat. Quod si quis (sicut minime suspicor) nostrum mandatum etiā iam callidè reijcere studens, recuset ad conciliū aduentare, hinc à nobis aliquis mittetur, qui eum regio mandato de dignitate sua deiiciat, doceatq; non decere quenquam decisib; Imperatoris pro veritate editis aduersari. Erit igitur vestræ sanctitatis officium, ut de cætero summo animorum consensu & iudicio his in quibus vel dedita opera peccatum est, vel per errorem delictum, conuenientem curationem non ad odium alicuius, vel ad gratiam, sed ut canon ecclesiasticus apostolicusq; flagitat, excogitetis: uti tum ecclesiam omni liberetis blasphemia, tum meas curas ac sollicitudines releueris, tum denique pacis beneficium his, qui iam seditionibus perturbatur, præstantes, maximum gloriæ decus vobis ipsis colligatis. Deus vos, fratres charissimi seruet incolumes. Quare cum ipsi hac de causa Tyri essent cōgregati, aduentarunt eò etiam alii nonnulli, qui ob doctrinæ prauitatem accusabantur: in quorum numero fuit Asclepas episcopus Gazæ. Illo quoque aduentauit Athanasius. Sed primum accusationis Athanasio intentatae velut tragediam exponere, deinde ea, quæ ad iudicium de eo latum, quod tam multis in ore est, literis persequi constitui.

*De Concilio Tyri celebrato. C. A. P. XXX.*

**A**rsenium quendam cōmunionis Meletianæ episcopum quidam ex eius factione eo quidem concilio occultant, ut diu ab hominum oculis remotus latitet. Interea tēporis, manu cuiusdam hominis mortui abscissa, eā sale cōditā, in capsa lignea reponūt, circumferūt vndiq;, manum esse prædicant Arsenii, eāq; ab Athanasio excisam prædicat, & propterea

tea illū vocant homicidam. Verū summi numinis oculus,  
qui omnia contemplatur, non diu Arsenium latitare passus  
est: sed primum in AEgypto, Thebaide compertū est eum  
adhuc viuere. Deinde Tyrum usque diuina prouidentia  
deductus est. Ibi tum manus illa ad hanc tragœdiā com-  
parata, coram iudicibus proferebatur. Istum Arsenium A-  
thanasi necessarii conquirunt, adducūt, cogunt in diuerso-  
rio parumper latere. Interim illustris ille Athanasius primo  
mane venit ad cōcilium. Ad quem accusandum introducta  
est muliercula libidinosa ac petulans: clamat impudenter se  
professam esse virginitatem, sed ab Athanasio, quem hospi-  
tio exceperat, per vim compressam, & inuitam strupratam  
fuisse. Quæ cum dixisset, ingreditur Athanasius, quem ac-  
cusauerat, presbytero perquā laudato, cui Timotheus no-  
men erat, comitatus. Vbi vero à iudicibus imperatum Atha-  
nasio fuit, vt criminis responderet, ipse obticuit, perinde ac si  
Athanasius non esset, atq; Timotheus sic mulierculā allo-  
quitur: Egōne tecū aliquādo reī habui, egōne in tuas ædes  
ingressus sum? Tum illa impudentius petulantiusq; clama-  
re, digladiari cum Timotheo: manum educere: ostendere  
annulum ac dicere: Tu mihi abstulisti virginitatem: tu ca-  
stitate me spoliasti: aliaque, quæ impudentes meretri-  
ces propter intemperantiæ exuberantiam loqui solent.  
Ad hunc modum igitur tū his, qui fabulā texuerant, igno-  
miniæ, tum iudicibus, qui facinoris conscij erant, pudoris  
inusta nota, muliercula educta est è concilio. Tum magnus  
ille Athanasius, non est dimittenda mulier, sed inquirendū  
in eam, cognoscendumquē quis hæc crimina confinxerit.  
At Ariani vociferari, alia contra eum multò grauiora re-  
futare crimina, quæ nulla dicendi arte acuminéve dilui pos-  
sent. De quibus cum proferrentur, non audiendi, sed cer-  
nendi sensus iudicium faceret. Quæ cum dixissent, capsam,  
de qua tam creber sermo fuit, ostendunt, & manum sale cō-  
ditam detegunt. Tum singuli, qui eam cōspicabantur, cla-  
morem tollere: ac pars eorum scelus verè admissum esse pu-  
tabant, pars rem fictam falsamq; esse sciebant, & Arsenium  
adhuc occultatum latitare arbitrabantur. Atque vix mo-  
mento temporis silentium fuit, cū Athanasius cui criminē in-  
tédebatur, sciscitus est à iudicibus, ecquis inter eos Ar-  
senium

## THEODOR. HISTOR.

ſenium nosceret. Cum à multis responſum eſſet ſe accurate hominem noſcere, eum introduci iubet: ac rurſus ſic percontatur: hiccine eſt Arſenius à me quidem interfectus, ab iſtis autem quæſitus, poſt cædem affectus contumelia, & dextra manu priuatus? Vbi verò aſlènſum eſt illum iſum eſſe, Athanaſius exuit eum pallio, & vtranque manum tum dextram, tum ſinistram oſtendit, aitque: Aliam manum ne- mo, opinor, quæreret. Nam amplius quām duas manus ab vniuersitatis conditore accepit nemo. Quibus rebus ad hūc mobum patefactis, cum oportet & accuſatores, & iudices, qui facinoris erant conſcii, p̄e pudore ſe in latebras abdere, optareq; ut tellus ſibi dehifceret, concilium tumultu ac ſeditione complere, veſeficum appellare Athanaſiū, eum hominum oculos præſtigiis feſelliſſe affirmare coepe- runt, quinetiam, qui eum paulo antè cædis reum egerant, ijdē iſipſi hominem diſcerpere mactareq; aggrediuntur. Ve- rū quibus negocī ab Imperatore dabatur ut paci ac tran- quillitati prouiderent, cædem prohibuerunt. Nam Atha- naſium, qui in cauſæ diſceptatione ſuperior diſceſſerat, ho- ſtium manib; eruptum, in ſcapham curauerunt imponen- dum, ſicq; eius ſaluti conſuluerunt. Qui rectā ad Impe- ratorem profectus, totam tragœdiā, ut geſta eſt, ei narrat. Aduersarij autem quosdam ſuæ opinionis epifcopos, The- ognidem dico, epifcopum Nicææ, Theodorum Perinthiū, Marim Chalcedonium, Narciſſum Cilicem, & alios eiusdē doctrinæ fautores ad Mareotem, quæ eſt regio Alexandriæ diſtioni ſubiecta, quæq; nomen ex Lacu Mario inuenit, mi- ferunt. Qui cum in eo loco mendacia quædam contra Athanaſium confinxiffent, quosdamque commentarios de eisdē falſō cōpoſuiffent, & calumnias antè patefactas tanq; veras criminaciones contexiffent, ad Imperatore hæc omnia deferenda curauerunt.

*De ecclæ dedicatione Hierosolymis, ac sancti Athanaſii proſcriptione.* C. A. P. XXXI.

**H**IS rebus geſtis, illi Hierosolymam profiſcuntur. Nam eo totum concilium Tyri conuocatum petere mandauerat Imperator. Quinetiam alios omnes epiſcopos vndiq; ad eam ciuitatem commeare iuſſerat, quo tempora

templa ab ipso ædificata consecrarent. Misit etiam illo vna  
nonnullos principes, viros sibi familiaritate & benevolen-  
tia coniunctissimos, pietatis & fidei ornamentis eximiè  
decoratos, quibus mandatum dedit, ut non episcopis solum  
& eorum comitibus, verū etiam omnibus egentibus, qui  
illuc confluenterent, omnia necessaria largè & liberaliter sup-  
peditarent. Porrò sacrosanctum altare aulæis planè regali-  
bus, & monumentis lapidibus preciosis auroque collustra-  
tis, adornabatur. Ad hunc modum igitur festo splendidissi-  
mo celebrato, episcoporum singuli domū rediere: impera-  
tor autem, cum de celebris festi splendore & magnificentia  
certior factus esset, incredibilem animo cepit lætitiam, &  
omnium bonorum largitorem Deum propterea laudibus  
extulit, quod istud postulatum benignus ipsi concederat.  
Postquam vero Athanasius ad eum venit de iniquo iudi-  
cio conquesturus, episcopos quos ea de re accusabat, ad se  
aduentare iubet Imperator. Qui simul ut accesserunt, ca-  
lumniasque suas manifestò deprehensas animaduerterunt,  
illis, quas iam ante confixerant relictis, referunt Imperatori,  
Athanasium minatum esse se prohibitum, quo minus fru-  
mentum, ut solet, Alexandria Constantinopolim aduehere-  
tur. Quibus verbis fidem adiungens Imperator, Athanasium  
mittit in exilium, iubetque ut Treuerim urbem Galliæ se  
conferat. Iam trigesimus regni sui annus agebatur.

*De beati Constantini Imperatoris testamento.*

CAP. XXXII.

**A**nno & paucis mensibus dilapsis, cù Imperator esset  
Nicomediæ, grauiter ægrotare cœpit. Cumque secū  
confyderaret, quam incertus sit humanæ vitæ exitus,  
donum sacrosancti baptismatis accepit. Ad hoc namque  
tempus istud ideo distulerat, quod magno tenebatur desy-  
derio hoc salutare lauacrum in Iordanе fluvio percipiendi.  
Tres filios imperij reliquit heredes, Cōstātinū, Cōstantiū,  
& Constantem natu omnium minimū. Athanasium magnū  
Alexandriam redire iussit, idque præsente Eusebio episco-  
po Nicomediæ, & contraria ei suadere laborante.

Pro eo-

## THEODORITI HISTOR.

*Pro eodem Imperatore defensio. CAP. XXXIII.*

**N**emini certe mirum videri debet, quod imperator in fraudem illectus, tam illustres viros solum vertere coegit. Nam fidem adhibuit episcopis, qui occultate illu debant veritatem, illustrem quandā vitre speciem prae se ferentes, qua imperatorem dolo deluserunt. Neque sanè eos fugit, qui sunt in sacris literis eruditi, Dauidem prophetam reuera deceptum fuisse. Quem non pontifex, sed verna & verbero (Sibam dico, qui falsum crimen contra Miphibo-  
Reg. 2. c. 16. seth detulit ad regem illiusq; agrum, suum ita reddidit) veteratoriè circumuenit. Atque ista quidem dico, non quò prophetam insimulem, sed quo pro imperatore respondeat: ostendamq; humanæ naturæ imbecillitatem, & doceam simul non solis accusatoribus credendum, quamuis digni videantur, quibus sit habenda fides, sed alteram aurem integrum feruandam reo.

*De sancti Constantini Imperatoris obitu.*

*CAP. XXXIII.*

**P**oste verò quam Imperator ex hoc terrestri regno ad alterum multo præstabilius translatus fuit, præfecti, duces, & reliqui omnes illustres viri, eius corpus in loculo aureo repositum Constantinopolim deportant: quod quidem milites omnes comitantur, partim antecedentes, partim subsequentes, seque tam præclaro imperatore orbatos grauiter lamentantur. Nam eum sibi patris benignissimi loco fuisse pro certo compererant. Quod autem ad corpus eius attinet, quantum honoris interim illi delatum sit, quanto temporis spatio, dum principes viri filij redditū expectarent, in palatio manserit, literis persequi non necesse arbitror, præsertim cum alij eadem scriptis mandarint: quorū libros quisq; pro arbitratu legere poterit, indeq; cognoscere, quibus præmijs quamque honorificis rerū vniuersarum moderator Deus famulos sibi beneuelos remuneretur. Quibus si quisquā minime fidē habeat, cū magnifica illa opera, quæ circa eius sepulchrum, & statuam hodie cernuntur, oculis aspicerit, credit saltem sacris literis, & domino dicenti: glorificantes me glorifico, & qui me spernunt, ipsi quoq; ipernentur.